En Sora, santa Restituta, virgen y mártir, la cual, combatiendo por la fe en tiempo del emperador Aureliano y del procónsul Agacio, venció los asaltos de los demonios, las caricias de sus padres, y la crueldad de los verdugos : finalmente, habiendo sido decapitada con otros cristianos, fué honrada con la gloria del martirio.

En el Artois, san Ranulfo mártir.

En Orange, san Eutropio obispo, esclarecido en virtudes y milagros.

En Inglaterra, el tránsito del venerable Beda presbítero, muy célebre en santidad y doctrina.

La misa es en honor del santo, y la oracion la que sigue.

Deus, qui nos beati Joannis, martyrís tui atque pontificis, annua solemnitate lætificas; concede propitius, ut cujus natalitia colimus, de ejusdem etiam protectione gaudeamus. Per Dominum nostrum Jesum Christum...

O Dios, que cada año nos alegras con la festividad de tu bienaventurado mártir y pontífice san Juan, concédenos benigno, que merezcamos la proteccion de aquel cuya memoria solemnizamos. Por nuestro Señor Jesucristo...

La epistola es del cap. 1. de la segunda del apóstol san Pablo á los Corintios.

Fratres : Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordia-

Hermanos : Bendito sea el Dios y el Padre de nuestro Señor Jesucristo, Padre de

rum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra : ut possimus et ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt, per exhortationem qua exhortamur et ipsi à Deo. Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra. Sive autem tribulamur pro vestra exhortatione et salute, sive consolamur pro vestra consolatione, sive exhortamur pro vestra exhortatione et salute, quæ operatur tolerantiam eorumdem passionum, quas et nos patimur : ut spes nostra firma sit pro vobis : scientes quòd sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationis in Christo Jesu Domino nostro.

misericordias, y Dios de todo consuelo, el cual nos consuela en toda nuestra tribuacion, para que podamos tambien nosotros consolar á los que están en qualquiera afliccion, por el mismo consuelo con que somos nosotros consolados por Dios. Porque así como abundan en nosotros las tribulaciones de Cristo, así tambien por Cristo es abundante nuestro consuelo. Pero, ya seamos atribulados, es para vuestro consuelo y salud; ya seamos consolados, es para vuestro consuelo; ó ya seamos exhortados, es para vuestra instruccion y salud, la cual obra en la tolerancia de las mismas aflicciones que padecemos tambien nosotros : para que sea firme la confianza que tenemos de vosotros : sabiendo que, así como habeis sido participantes de las aflicciones, lo seréis tambien de la consolacion en Cristo Jesus nuestro Señor.